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Kumanovë, gusht 2022/23

                    Ç’FARË PARAQET PROGRAMI VJETORË PËR PUNËN NË SHKOLLË?

              Programi vjetorë për punën në SHFK“Toli Zordumis“, Kumanovë paraqet planin operativ i cili është përgatitur në bazë të evidencës dhe dokumentacionit pedagogjik që udhëheqet në shkollë si dhe në bazë të treguesve statistikor të marrë nga treguesit e tabelarve për suksesin e nxënësve gjatë vitit shkollor. 

          Ky dokument thelbësorë në mënyrë efektive duhet  ti tregoj aktivitetet e realizuara gjatë tërë viti shkollor si dhe fushat e parashikuara për punë në Programin vjetor dhe Planifikimin zhvëllimor që nuk janë realizuar gjatë vitit shkollor dhe arsyet e mosrealizimit të tyre.

         Në bazë të nenit 113 alinea 5 nga Ligji për arsimin fillor ( Gazeta zyrtare e RMV, nr. 161 05.08.2019) Drejtori i SHF „Toli Zordumis“, Kumanovë propozoi  programin vjetor të punës së shkollës deri te Këshilli i shkollës nga deklaratat e dhëna të mëparshme të Këshillit të mësimdhënësve të shkollës, në mbledhjen e mbajtur më 03.07.2023 
       Pas shqyrtimit të propozimit,  Këshilli i SHFK,,Toli Zordumis,,sipas nenit 108(1)alinea 2 nga Ligji për arsim fillor(Gazeta zyrtare e RMV,numër 161 05.08.2019)Kumanovë në mbledhjen e mbajtur më 07.07.2023 propozon Raportin vjetor për punë të shkollës për vitin shkollor 2020/21  deri te Këshilli  Komunal i Kumanovës për miratim.

 Hyrje
SHKF “Toli Zordumis” , Kumanovë ndodhet në veriperëndim të qytetit në rrugën “Boro Përcan”, nr. 38. Shkolla aktivitetet edukativo-arsimore i ka filluar në vitin 1962.  Gjatë këtyre viteve është rritur arsimimi në këtë instutucion me përvoje të madhe, traditë dhe imazh  të ndërtuar , nga i cili kanë dalë gjenerata nxënësish. Si institucion edukativo- arsimor shkolla  realizon një veprimtari me interes të veçantë shoqëror, e rregulluar me Ligjin për arsim fillor mësimor i përcaktuar me plan dhe  program të përgatitur nga BZHA  e  Republikës së Maqedonisë së Veriut , të miratuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës.

Deri më vitin 1980 shkolla ka funksionon  si godinë  shkollore me përdhesë dhe dy kate, por nga viti 1980 është ndërtuar pjesë nga salla sportive, zyra e arsimtarëve dhe  tjera objekte  mbështetëse. Në vitin 1984 janë  ndërtuar fusha  sportive, kurse më vitin  2009  është  rregulluar tribina dhe ndriçimi ku kryhet mësimi nga lënda e arsimit fizik dhe shëndetësor dhe organizohen aktivitete të ndryshme jashtëmësimore.Në vitin 2012 në shkollë janë ndërtuar klasa në të cilat tani mësimin e ndjekin nxënës prej klasës së VI deri në klasën e IX në gjuhën shqipe. Shkolla është e rrethuar dhe oborri është i rregulluar dhe i gjelbëruar.E gjithë hapsira e shkollës përmban  8710 m2.

 Nga viti 2007 në shkollë u bashkangjit edhe shkolla rajonale , shkolla në fshatin Rezhanovc.

Në shkollë kemi  nxënës të kyçur  me Aftësi të veçanta arsimore sipas modelit maqedonas të praktikave inkluzive prej vitit 2000 / 2001 me  Vendim nga  BAZH e R. Maqedonisë së Veriut nr.03-53 / 1.
Letërnjohtimi  i shkollës
Shkolla qendrore

	Emri i shkollës
	SHFK„Toli Zordumis “

	Adresa, komuna, vendi
	Rruga „Боро Прцан“, nr.38 

	Telefon
	031 412 311

	Fax 
	031 412 311

	Е-mail
	tolikumanovo@gmail.com

	E themeluar
	Me vendim të Kuvendit numer 1235 deri 25.06.1962 

	Verifikimi i numrit-aktit
	10-1275/3 од 09.06.1995

	Verifikimi i vitit
	1995

	Gjuha e mësimdhënies
	Gjuhe maqedone dhe gjuhe shqipe.

	Viti i ndërtimit
	1962 viti

	Lloji i ndërtimit
	Ndërtim i fortë

	Sipërfaqja  e objektit (bruto-neto)
	Bruto 3912 m2,neto 1501 м2

	Sipërfaqja e oborrit të shkollës
	1560 м2

	Sipërfaqja e tereneve sportive
	1050 м2

	Shkolla punon me ndrrime 
	2 ndrrime  (ndrrimi i parë fillon ora 07:30, ndrrimi i dytë fillon ora 13:30 )

	Mënyra e ndërtimit të shkollës
	Me nxemje qendrore dhe kazanin e vet

	Numri i paraleleve
	35

	Statusi i EKO-shkollës
	Niveli bronzit


Shkolla rajonale
	Emri i shkollës
	SHFK„Toli Zordumis“

	Adresa, komuna, vendi
	Fshati Rezhanovc

	Telefon
	031 478 100

	Е-mail
	tolikumanovo@gmail.com

	E themeluar
	Këshilli Komunal i Kumanovës

	Verifikimi i numrit-aktit
	07-976/6 од 30.01.2007

	Verifikimi i vitit
	2007

	Gjuha e mësimdhënies
	Gjuhe maqedone

	Viti i ndërtimit
	1982 viti

	Lloji i ndërtimit
	Ndërtim i fortë

	Sipërfaqja  e objektit
	539 м2

	Sipërfaqja e oborrit të shkollës
	Nuk ka

	Sipërfaqja e areas sportive
	Nuk ka

	Shkolla punon me ndrrime
	2 ndrrime  (ndrrimi i parë fillon ora 07:30, ndrrimi i dytë fillon ora 13:30 )

	Mënyra e ndërtimit të shkollës
	Me nxemje qendrore dhe kazanin e vet

	Numri i paraleleve
	9


      Kushtet hapësinore për  punë në shkollë
	Numri i përgjithshëm i objekteve shkollore
	2

	Numri i shkollave rajonale
	1

	Sipërfaqja 
	1685 м2

	Numri i areave sportive
	1

	Numri i kateve
	1+2 qendrore,  1+1 rajonale

	Numri i klasave
	21 qendrore,  7 rajonale

	Numri i dhomave ndihmëse 
	8

	Biblioteka  shkollore
	1

	Mënyra e nxemjes në shkollë
	Me nxemje qendrore dhe kazanin e vet


Kushtet materialo-teknike

	Paisja e shkollës me mjete audio vizuele
	Shtator

2022
	Qershor

2023

	Каsetofon
	12
	12

	TV marrës 
	3
	3

	Mikroskop
	2
	2

	Коmpjuter
	32
	32

	Printer
	16
	16

	Skener
	3
	3

	Tele- fax
	2
	2

	Sintisajzer
	2
	2

	LCD proektor
	11
	11

	Llaptop
	10
	10

	Smart tabela
	7
	7

	Video kamer
	2
	2


                                                                   Misioni dhe vizioni i shkollës


             Përvoja e fituar
  Sipas analizave dhe rishikimit të anëve të dobëta dhe të forta të punës në shkollë, në këtë vit shkollor në përputhje me programin vjetor  për punë të shkollës  janë parashikuar dhe realizuar prioritetet e mëposhtme:

	Prioritete të parashikuara 
	Prioritete e realizuara

	Zbatimi më i madh i mësimdhënies interaktive  dhe metodave moderne dhe trajnime të mbrendshme dhe të jashtme për mësuesit për përdorimin e mjeteve për e-mësimdhënie dhe vlerësimin e nxënësve.

	Mësimdhënësit morrën pjesë në tëgjitha trajnimet dhe vebinaret nga ana e BZHA përpërdorimin e mjeteve për realizimin e e-mësimdhënies. Vëmendje e veçantë iu kushtua punës së mësuesve të cilët punojnë sipas Konceptit të ri.


	Renovim i fasadës me izolim termik 

	Sipas një projekti të hartuar nga Ministria e Energjisë për kursimin e energjisë për ngrohjen e shkollës dhe pamjen estetike të godinës.

Këtë vit shkollor shkolla jonë nuk është përfshirë në planin e Ministrisë së Arsimit dhe Kulturës dhe presim që në vitin e ardhshëm shkollor të fillojë zbatimi.

	Sanimi i i trotuareve përreth shkollës
 
	Një pjesë e oborrit të shkollës që kufizohet  me autostradën është përshtatur  për parkim  për punonjësit e shkollës, si dhe është bërë sanimi i kanalit pranë oborrit të shkollës, i cili e mbron shkollën nga përmbytjet.

	Rinovimi i inventarit në shkollë
 
	Në këtë vit shkollor me sponsorizimin e prindërve janë rinovuar tërësisht 2 klasa, ku mbahen mësimet për klasën e parë.


	Marrja e masave dhe veprimeve për  furnizim  më të madh të botimeve të lektyrave dhe literaturës profesionale në të dyja gjuhët mësimore
 
	Në këtë vit shkollor, për dallim nga viti i kaluar, u blenë një numër i vogël i librave (literaturës profesionale) dhe botimeve të lektyrave  në gjuhën maqedonase dhe shqipe.

Vëmendje e veçantë iu kushtua blerjes së lektyrave  për nxënësit e mësimit të gjuhës shqipe për shkak të rritjes së numrit të nxënësve në mësimin klasor.

	Sigurimi i kushteve për trajnimin e mësuesve

	Këtë vit shkollor janë realizuar trajnime për stafin arsimor dhe pjesëtarët e shërbimit profesional.

Në gjysmëvjetorin e parë janë realizuar  këto trajnime:

1. Programi 12 "Zbatimi i qasjeve të integruara inovative në mësimdhënie" - mësues të gjuhës shqipe - 27 dhe 28.10.2022
2. Programi 12 "Zbatimi i qasjeve të integruara inovative në mësimdhënie" - mësues të gjuhës maqedone  - 03 dhe 04.11.2022

3. Programi 3 "Orientimi profesional i nxënësve": Forcimi i nxënësve përmes vetëdijesimit dhe këshillimit për zhvillim në karrierë - trajnim për bashkëpunëtorët profesional - 10.11.2022
4. Programi 29 (mësuesit) - “Bashkëpunimi profesional i mësuesve (aktiv profesional, bashkësi për të mësuar , mentorimi  etj)" – 21 dhe 22.06.2023, 29 dhe 30.06.2023 për mësimdhënësit e gjuhës maqedonase (të ndarë në dy grupe), dhe më 05 dhe 06.07.2023 për mësimdhënësit e gjuhës shqipe.


	Ndrimi i një pjese të dritareve në SHP 
	Shkolla është ende në kërkim të mënyrës për të siguruar fonde për zëvendësimin e zdrukthtarisë së rrënuar në SHP, ndërkohë që raporti është përgatitur prej disa vitesh dhe ruhet në arkivin e shkollës.

	Sjellja  e kritereve për transparencë më të madhe në përzgjedhjen e anëtarëve për projekte ndërkombëtare

	Projektet ndërkombëtare në të cilat është përfshirë shkolla shpallen publikisht dhe në mënyrë transparente. Në këtë vit shkollor, në mbledhjet e Këshillit të Arsimtarëve është bërë e ditur se në cilat projekte është e përfshirë shkolla, cilat aktivitete do të realizohen dhe kush do të përfshihet në aktivitete. Mësimdhënësit kanë mundësi të aplikojnë për projekte sipas kualifikimeve dhe afiniteteve të tyre.Që nga ky vit shkollor janë formuar disa ekipe mësimdhënësish të cilët kanë aplikuar për projekte ndërkombëtare dhe koordinatorët e projekteve formojnë ekipet në mënyrë më transparente dhe janë përfshirë një numër i madh i mësuesve.

	Përfshirja më e madhe e nxënësve dhe prindërve në marrjen e vendimeve për funksionimin e shkollës.
 
	Këtë vit shkollor bashkësia  e nxënësve punon në mënyrë aktive dhe u përfshi në këto aktivitete: përzgjedhja e nxënësve në bashkësinëe nxënësve, punëtori për edukim interkulturor dhe bashkëpunim, punëtori për të drejtat e fëmijëve, punëtori për mbështetjen e nxënësve "Përballja me dhunën", realizimi një anketë bullizmi në shkollë,  bisedë për përmirësimin e proceseve, sigurisë, organizimit dhe kushteve në shkollat ​​fillore dhe të mesme në RMV, siç rekomandohet nga Ministria e Arsimit dhe Kulturës.

Prindërit u takuan në mbledhjet e Këshillit të Prindërve dhe Bordit të Shkollës dhe morën vendime në atë nivel. Më 8 qershor 2023 u mbajt një ditë e hapur për diskutime me prindërit bazuar në rekomandimet e Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës për dhunën e bashkëmoshatarëve.

	Formimi i seksioneve të përbërjes së përzier etnike nën udhëheqjen e ekipeve të mësimdhënësve në gjuhën maqedonase dhe shqipe.
 
	U formua seksioni me nxënës të klasave të dyta, të treta dhe të pesta të gjuhës maqedonase dhe shqipe nga projekti “Forcimi i bashkëpunimit multietnik me komunat” të cilët realizuan Eko aktivitete dhe aktivitete për mbështetjen e zhvillimit personal dhe social të nxënësve, rubrika. për realizimin e aktiviteteve me eko-përmbajtje sektori i komunikacionit për realizimin e aktiviteteve me nxënës të mësimdhënies lëndore në bashkëpunim me Departamentin e Parandalimit në MPB dhe aktivitete me ekip të studentëve - trajnimi për ndihmën e parë nga Kryqi i Kuq i Ekipet e RSM, futbolli, hendbolli dhe basketbolli me studentë nga mësimdhënia lëndore.Aktivitetet realizohen nën udhëheqjen e tandem mësimdhënësve përgjegjës.

	Përfshirja më e madhe e prindërve në aktivitetet e organizuara nga shkolla

	E këtë vit prindërit morën pjesë në aktivitete në si: Këshilli i prindërve, mbledhjet e Bordit të Shkollës, ekskursione dhe në organizimin e aktiviteteve me rastin e festës së Patronit dhe renovimin e dy klasave.

	Sigurimi i kushteve për realizimin e mësimit të AFSH në natyrë në SHP

	Nxënësit nga UP nuk kanë kushte për realizimin e mësimit në ambient të hapur. Lidhur me këtë, përfaqësuesit e shkollës diskutuan me institucionet kompetente (Departamenti i Arsimit në Komunën e Kumanovës), dhe prindërit nga SHP nënshkruan një kërkesë te themeluesi për të siguruar kushte për zhvillimin e mësimit sipas AFSH.

Takimet e planifikuara  me përfaqësuesit e bashkësisë lokale nga fshati Rezhanovcë, e as takimet e planifikuara me themeluesin nuk janë realizuar ende.


                                                            Mësimdhënia
      Mësimi është forma dominuese  në PEA në shkollë përmes së cilës nxënësit në mënyrë të organizuar fitojnë njouri,shkathtësi dhe shprehi.

Shkolla punon me dy ndrime, duke filluar nga ora 07:30 në ndrimin  e parë dhe ora 12:30 në ndrimin e dytë. Mësimi i klasave të para, të dyta, të katërta dhe të pesta u zbatua me sukses sipas konceptit të ri dhe patëm bashkëpunim të mirë me përfaqësuesit e BZHA dhe MASH.Me kohë ishin përgatitur orari për orë dhe orari për mësimshtues dhe plotësues. Pas çdo muaji të plotësuar, vetë mësuesit kishin detyrimin të printojnë faqet nga ditarët e tyre dhe t'i ruanin në dokumentacionin e tyre personal.

Shkolla u modernizua duke blerë një numër më të madh smart tabelash dhe printerësh. Mësuesit komunikojnë me prindërit në mbledhjet  e prindërve, nëse është e nevojshme me telefon dhe i informojnë rregullisht për arritjet, rregullsinë dhe disiplinën e fëmijëve të tyre. Ekipi për punë me nxënës me NVA në vazhdimësi ka mbajtur takime nën udhëheqjen e defektologes të shkollës. Nga ky vit shkollor është punuar me një program të ri të modifikuar për nxënësit me NVA, pas trajnimit të mëparshëm të bashkëpunëtorëve profesional nga ana e BZHA-së. Këshillimi individual dhe grupor i prindërve dhe nxënësve u zhvillua nën drejtimin e psikologes së shkollës. Të gjitha ndryshimet dhe rregullat për mbajtjen e evidencës dhe dokumentacionit pedagogjik u zbatuan me sukses nga pedagogu i shkollës në bashkëpunim me mësuesit.

Në klasën e pare dhe tëdytë tëcilat punojnë meKonceptin e ri,me sukses ishte realizuar programi dhe aktivitetet e lira.

Klasat e katërta dhe të pesta, sipas konceptit të ri, zbatuan lëndët zgjedhore obligative, nga një në çdo gjysmëvjetor. Nxënësve iu dha lista e lëndëve të ofruara dhe ata zgjodhën: vallet dhe vallet popullore, origami, kërkimi i atdheut, punëtoritë multikulturore, mbrojtja e mjedisit, arsimi për shkathtësitë e jetës, futbolli etj. Mësuesit zhvilluan me sukses orët e lëndëve të lira zgjedhore. Disa nga mësuesit punonin sipas një programi të përgatitur në mënyrë të pavarur që ishte miratuar nga BZHA-ja, ndërsa të tjerët morën programe të gatshme dhe të miratuara nga BZHA. Mësuesit që ligjërojnë  lëndët e lira zgjedhore nga klasa VI-IX punonin sipas programit të vjetër.
    • Në  shkollënnga qendrore nga klasa e I deri në V mësimi zhvillohet në nga dy paralele në gjuhën maqedonase dhe shqipe.Në fillim të vitit shkollor është hapur paralelja e re në gjuhën shqipe në klasën e katërt, ndërsa gjatë muajit Prill paralelja  nga klasa e pestë e mësimit në gjuhën shqipe u nda në dy paralele (duke hapur kështu një klasë tjetër të re të mësimit shqip). Nga klasa VI deri në IX mësimi zhvillohet në 3 paralele në gjuhën maqedonase dhe 1 paralele në gjuhën shqipe. Në SHP mësimi nga I deri në IX zhvillohet në gjuhën maqedone.
 • Anglishtja është gjuha e parë e huaj në të gjitha gjeneratat. Si gjuhë e dytë e huaj, në SHQ mësohen frëngjishtja dhe gjermanishtja dhe frëngjishtja në shkollën periferike.
Nga përfaqësimi i lëndëve mësimore sipas klasave dhe sasia e tyre kvantitative e shprehur në klasa javore dhe vjetore, rrjedh nga plani mësimor, dhe qëllimet dhe përmbajtja nga programet mësimore  të përcaktuara nga BZHA dhe MASH. Ky vit shkollor filloi më 1 shtator dhe plani dhe programi u realizua  me sukses, ndonëse gjatë muajve nëntor, dhjetor dhe janar për shkak të kërcënimeve me bomba, shumë shkolla e ndërprenë mësimin, në shkollën e njejta tonë ai shkoi pa probleme. Me kërkesë të Ministrisë së Arsimit, në një periudhë të caktuar kemi dërguar rregullisht raporte për gjendjen e realizimit të mësimit në shkollë. Është zgjatur vetëm pushimi dimëror për 2 ditë, të cilat janë kompensuar në fund të vitit shkollor, i cili ka përfunduar më 14.06.2023.
Pasqyrë e numrit dhe strukturës së mësimit të lëndëve të detyrueshme, me fond javor, vjetor dhe total të mësimeve dhe mësues - bartës në arsimin fillor.
	Lëndët 
	Klasa 
	Fondi i orëve
	Paralelet 
	Bartës 

	
	
	Неделен 
	Годишен 
	Вкупно 
	1
	2
	3
	4
	5
	

	Gjuhë maqedone

Gjuhë shqipe

Matematikë 

Gjuhë angleze

Arsimi figurativ

Arsim muzikor

Shkenca natyrore

Shoqëri 

AFSH

Lëndë të lira zgjedhore
 Mësim zgjedhor
	I
	5

5

5

2

1

1

2

1

3

2

	180

180

180

72

36

36

72

36

108

72
	180

180

180

74

36

36

72

36

108

72
	180

/

180

74

35

35

   71

35

108

72


	182

/

  180

  64

  35

  35

  71

34

109

72


	/

181

179

72

33

36

75

   34

113

72


	/

181

180

74

35

44

72

36

120

72


	180

/

180

68

40

33

75

39

107


	Snezhana Pop-stefanija

Frosina Bogdanska

Lulzim Iljazi

Tueta Bediu

Emilija Bojkoviq

Milena Petkovska

Ardita Sejdiu-Saiti

Ivan Kërstevski

Orhan Nuhija

Ivana Ilievska

Kadrije Ismaili

Sinisha Filipovski



	Gjuhë maqedone

Gjuhë shqipe

Matematikë 

Gjuhë angleze

Arsimi figurativ

Arsim muzikor

Shkenca natyrore

Shoqëri 

AFSH

Aktivitete të lira
	II


	5

5

5

2

1

1

2

1

3

2


	180

180

180

72

36

36

72

36

        108

72
	180

        180

180

72

36

36

          72

36

108

72
	180

/

68

35

34

70

35

106
72


	180

/

180

68

36

36

72

36

106

72


	/

182

181

  64

37

35

72

36

107

72


	/

181

181

64

65

35

72

36
107

72


	181

/

181

68

37

36

73

37

105

74


	Liljana Milenkovska

Elizabeta Jovanovska

Zejnepe Bajrami

Adelina Rushiti

Aleksandra Grubor

Ivana Ilievska

Ivan Kërstevski

Orhan Nuhija

Fadil Alimi

Kristijan Dragolubovski



	Gjuhë maqedone

Gjuhë shqipe

Matematikë 

Gjuhë angleze

Arsim figurativ

Arsim muzikor

Shkenca natyrore

Puna me kompjuter dhe bazat e programimit 
Shoqëri 

AFS

Orë klasore 
	III
	6

6

5

3

2

2

2

2

1

3

1
	216

        216

180

108

72

72

72

72

36

108

          36
	216

216

180

108

72

72

72

72

36

108

36
	215

/

180

107

  72

  72

73

72

37

109

35
	214

/

180

109

73

72

73

70

37

109

35
	/

197

183

108

74

73

75

73

37

   107

     34
	/

 203

186

108

72

73

74

74

36

110

34


	215
/

180

110
72

72
73
72

37

109

35
	Sonja Stojçevska

Daniella Mlladenovska

Latife Ajdini

Ylbere Arifi

Lidija Stançevska

Milena Petkovska

Ardita Saiti

Milena Angellovska

	Gjuhë maqedone 

Gjuhë shqipe 

Gjuhë maqedone për bashkësit e tjera etnike 
Matematikë 

Gjuhë angleze

Arsim figurativ 

Arsim muzikor 

Ars.teknik dhe informatikë
Histroi dhe shoqëri

Shkenca natyrore

AFSH

Ora klasore

Lëndë të lira zgjedhore – lëndë zgjedhore
	IV
	5

5

2

5

3

1

1

1

2

2

3

1

2
	180

180

72

180

108

108

36

36

36

72

72

108

36

72
	180

180

72

180

108

36

36

36

72

72

108

36

72
	182

/

/

182

107

35

36

35

74

73

109

36

32


	181

/

/

181

107

36

36

36

74

73

107

36

32
	/

180

72

180

108

   36

36

36

74

73

107

36

32
	/

180

72

180

108
36

36

36

72
72

108
36

72
	180

/

/

180

109
37

36

37

72

73
107

35

70
	Emica Stefanovska

Verica Gigovska

Afërdita Begi

Rejhane Rushiti

Anita Nikollovska

Olivera Solltirovska

Ivan Kërstevski

Fadil Alimi

Orhan Nuhija

Milena Angellovska

Marija Spasovska

Sinisha Filipovski


	Gjuhë maqedone

Gjuhë shqipe

Gjuhë maqedone për bashkësit tjera 

Matematikë 

Histori dhe shoqëri

Gjuhë angleze

Arsim figurativ

Arsim muzikor

Shkenca natyrore

Arsim teknik

AFSH

Orë klasore

Lëndë tëlira zgjedhore
	V
	5

5

2

5

2

3

1

1

2

2

3

1

2
	180

180

72

180

72

108
36

36

72

72

108
36

72
	180

180

72

180

72

108

36

36

72

72

108

36

72


	181

/

/

181

72

108

37

37

70

72

108

37

74
	180

/

/

180

72

107

37

36

72

72

107

35

74
	    /

181

70

181

70

108

35

36

72

70

110

34

64
	/

181

74

181

70

108

35

36

72

70

110

  34

64
	183

/

/

183

71

109

36

37

74

76

107

35

75
	Velika Zhiviq

Valentina P.Bllagoevska

Afërdita Abdullahi

Lubinka Mitiq

Olivera Salltirovska

Ivan Kërstevski

Ardita Sejdiu-Saiti

Anastasija Aleksovska

Natasha Peshevska

Hirmete Jashari

Orhan Nuhija

Shermin Nexhipi

Milena Angellovska

Sinisha Filipovski

Marija Spasovska

Emilija Veselinovska

Stançe Spasevska

Avni Rexhepi

Ramadan Murati




Pasqyrë e numrit dhe strukturës së mësimit të lëndëve të obligushme me fond javor, vjetor dhe fondi i përgjithshëm i orëve dhe mësuesve – bartës në mësimdhënie lëndore
	Lëndët 
	Klasa 
	Fondi i orëve
	                       Paralele
	Bartës

	
	
	      Javore 
	     vjetore
	   Gjithsej
	   1
	    2
	  3
	  4
	  5
	

	Gjuhë maqedone 
Matematikë

Gjuhë angleze 

Gjuhë e dytë e huaj

Arsim teknik

AFSH

Arsim muzikor

Arsim figurativ

Informatikë

Histori 

Gjeografi 

Shkenca natyrore 

Gjuhë shqipe

 Gjuhë maqedone për bashkësit tjera

Njohja me religjione 

Etika e religjioneve

Orë e bashkësis së klasës


	VI
	4
5

3

2
1

3

1

1

2

2

2
2

4

3
      2

1


	144
180
108

72
36

108

36

36

72

72

72
72

144

108

72

72

36


	144

180

108

72

        36

108

36

36

72

        72

72

        72

144

    72

     36


	144

174

110

72

36

109

34

36

74

72

70

74

/

/

72

/


	144

174

110

72

36

109

34

36

74

72

70

74

/

72

/

35
	147    

179 110 63 

37 107  37

36

 72 70 

70

 71 

 /

/

72

72

 36


	/

179

101

72

38

105

36

36

56

70

70

72

148

108

/

72

36
	148

178 106 63  34 108 37 36 74 72 72 70   

/

/

74

/

35


	Gabriella Zhiviq

Sasha Nikoliq

Anastasija Aleksovska

Avni Rexhepi

Biljana Ilievska

Olivera Salltirovska

Sasha Karanfilloviç

Sllagjana Mitashevska

Maja Ristiq Nikollovska

Verica Angellovska

Frosina Maneva

Dejan Ivanovski

Nikolla Trajkovski

Emilija Peshevska

Stançe Spasevska

Emilija Veselinovska

Suzana Nikoliq

Milla Donevska

Hirmete Jashari

Ardita Saiti-Sejdiu

Selver Abazi

Avni Rexhepi

Xhelal Ademi

Ramadan Murati

Ilir Latifi

Marija Spasovska

Behar Ali

Valide Ademi

Medina Emini

Rajmonda Imeri

Filip Gjoshevski

Biljana Cvetkovska

Milena Angellkovska

Zorica Petkovska

Marina Antevska

Biljana Ilievska

Kristijan Dragolubovski

Milena Angellovska

Kristijan Andonoviq

	Gjuhë maqedone 

Gjuhë shqipe 
Gjuhë angleze

Gjuhë e dyt e huaj

Matematikë

Arsim muzikor

Biologji

Gjeografi

Informatikë

Arsim figurativ

Histori

Etikë

AFSH

Gjuhë maqedone për bashkësit 

Orë e bashkësisë

Lëndë tjera zgjedhore
	VII
	4
4

3

2

4

1

2
2

1

1

2

1

3

3

1

2

          
	144

144

108

72

144

36

72

72

36

36

72

36

108

108

        36

        72
	144

144

108

72

144

36

72

72

36

36

72

36

108

108

         36

         72
	143

/

106

62

144

37

71

71

35

36

71

36

111

/

35

76

	143

/

106

62

144

37

71

71

35

36

3

34

64

33

99

/


	144

/

106

62

150

34

71

72

35

36

72

36

111

/

35

76

	/

144

108

72

144

36

72

72

36

36

72

36

111

108

38

76
	148

/

109

63

145

36

72

70

36

36

69

35

108

/

35

70
	Natasha Peshevska

Jasmina Stojkovska

Sasha Karanfilloviq

Suzana Nikoliç

Hirmete Jashari

Maja Ristiq

Stançe Spasevska

Nikolla Trajkovski

Sllaxhana Mitashevska

Anastasija Aleksovska

Marina Antevska

Stojan Gjoregvski

Frosina Maneva

Milla Donevska

Ninosllav Trajkovski

Verica Angellovska

Biljana Ilievska

Dejan Ivanovski

Sasha Nikoliq

Avni Raxhepi

Selver Abazi

Medina Emini

Rajmonda Imeri

Ramadan Murati

Ilir Latifi

Jakup Hamidi

Behar Ali

Luljeta Ebibi

Ardita Saiti-Sejdiu

Marija Spasovska

	Gjuhë maqedone 

Gjuhë shqipe
Gjuhë angleze

Gjuhë e dyt e huaj

Matematikë

Ars.muzikor

Biologji

Gjeografi

Kimi 

Fizik

Histori

AFSH

Ars.figurativ

Arsim qytetar

Gjuhë maqedone për bash. Tjera

Orë e bashkësis së klasës

Lëndë tjera zgjedhore
	VIII
	4
4

3

2

4
1

2

2

2

2

2

3

1

1

2

1

2
	144

144

108

72

144

36

72

72

72

72

72

108

36

36

72

36

72
	144

144

108

72

144

36

72

72

72

72

72

108

36

36

72

36

72


	144

/

109

     72

142

35

73

70

72

70

73

110

35

38

/

35

74


	147

/

108

64

142

  36

  72

68

73

70

73

109

36

38

/

34

70
	140

/

109

72

143

35

72

70

72

70

73

109

36

37

/

35

72


	/

139

108

73

141

37

75

73

72

72

73

111

36

37

72

38

72


	144

/

106

63

145

37

72

70

72

70

69

110

36

35

/

72


	Sllaxhana Nikollovska

Verica Angellovska

Liljana Triçkoviq

Hirmete Jashari

Milena Petkovska

Dejan Ivanovski

Milla Donevska

Suzana Nikoliq

Ivana Stojkovska

Marjan Sibinovski

Dejan Ivanovski

Maja Ristiq Nikollovska

Nikolla Trajkovski

Jasmina Stojkovska

Dragana P.Ivanovska

Emilija Veselinovska

Sasha Nikoliq

Marina Antevska

Zorica Petkovska

Milena Angellovska

Kristijan Dragolubovski

Biljana Cvetkovska

Avni Rexhepi

Medina Emini

Behare Latifi

Ilir Latifi

Elena Petkovska

Idriz Ademi

Jakup Hamidi

Behar Ali

Ardita Sejdiu

Marija Spasovska

Gordana Zafirovska

Biljana Ilievska

Filip Goshevski

Kristijan Andonoviq

Emilija Veselinovska

Xhelal Ademi

Xhejlan Ejupi

Irina Petkovska

Valide Ademi

Qëndresa Demiri

Sllaxhana Mitashevska



	Gjuhë maqedone 
Gjuhë shqipe

Gjuhë angleze

Gjuhë e dytë e huaj

Gjuhë gjermane 

Matematikë

Biologji

Fizikë

Ars.figurativ

Gjeografi

AFSH

Histori

Arsim qytetar

Kimi 

Ars.muzikor

Inovacione

Lëndë e dytë zgjedhore

Gjuhë maq për bashk.tjera etnike

Ora e bashkësis së klasës


	IX
	4

4

3

2

4

2

2

1

2

3

2

1

2

1

1

2

2

1
	144

144

108

72

144

72

72

36

72

108

72

36

72

         36

36

72

72

36
	144

144

       108

72

144

72

72

36

72

108

72

36

72

36

36

72

72

36

	144

/

108

64

142

71

72

35

71

110

72

35

71

37

35

72

/

/

/

35
	145
/

108

64
142

73
72

35

71

111

72
35

69

37
35

72
/

/

/

35


	/
148

108

73

107

71
72
36

73
109

71

37
73

38

36
75
72

/

/

36


	/
113

94

/

65

128

64

65

35

/

66

35

107

65

66

32

35

67

66

31


	144

/

104
63

145

72
72

35

71
108

72

35

72

36

35

72
/
/

/

35
	Jasmina Stojkovska

Sllagjana Nikollovska

Emilija Veselinovska

Gabriella Zhiviç

Maja Kërstiq

Suzana Nikoliq

Ivana Stoillkovska

Dejan Ivanovski

Milla Donevska

Anastasija Aleksovska

Verica Angellovska

Nikolla Trajkovski

Frosina Maneva 

Sllaxhana Mitashevska

Marjan Sibinovski

Maja Ristiq

Ivana Ilievska

Sasha Nikoliq

Selver Abazi

Hirmete Jashari

Avni Rexhepi

Valide Ademi

Medina Emini

Biljana Cvetkovska

Behar Ali

Behare Latifi

Ilir Latifi

Jakup Hamidi

Xhelal Ademi

Qëndresa Demiri

xhelalEjupi

marina Antevska

Milena  Angellovska

Zorica Petkovska

Filip Xhoshevski

Biljana Ilievska

Kristijan Dragolubovski

Gordana Zafirovska

Marina Antevska

Kristijan Andonoviq

Stefan Ançevski




 Mësimi plotësues dhe shtues


  Sipas obligimeve ligjore  arsimtarët kanë përgatitur  program për orë plotsuese dhe shtuse si dhe orar  sipas afatit ligjor  deri më 15 shtator.Nga ky vit shkollor sipa Ligjit për arsim fillor për gjdo muaj korigjohet orari për mësim shtues dhe plotësues.Ky orar vendoset në një vend të dukshëm në shkollë dhe i cili është  pjesë e programit vjetor.Për realizimin e orës plotsuese grupet formohen në periudha të ndryshme varësisht nga koha kur paraqitet nevoja te nxënësit për përkrahje plotsuese  për lëndë të caktuar që ti arritin rezultatet e pritura sipas vlerësimit të mësimdhënësit ose sipas kërkesës të nxënësit ose prindit të tij.Mësimi shtues organizohej për nxënësit të cilët dëshirojnë ti zhgjerojnë njohuritë e tyre dhe kan interes të madh për zgjerimin e njohurive nga materiali që e mësojnë. Nëse për mësimin plotsues mësimdhënësit i thërrasin nxënësit të cilët me ngadal përparojnë, mësimin shtues e ndjekin vetëm nxënësit që janë të interesuar për atë problematikë.Orët për mësim plotsues dhe shtues evidentohen në ditarët e klasave sipas vendimit intern të mësimdhënësve në aktivet profesionale. 

Mësuesit kanë dorëzuar edhe këtë vit formularët e plotësuar për mësimin plotësues dhe shtus, të cilët i kanë plotësuar në vazhdimësi dhe janë vërtetuar me numër arkivi nga sekretarja e shkollës. Secili mësues shënon numrin e arkivit të marrë në ditarin elektronik në rubrikën për mësim shtues dhe plotësues.
Puna e organeve prrofesionale

Nga puna e organeve profesionale gjatë vitit shkollor 2022/23 janë mbajtur:17 Këshilla të mësimdhënësve dhe 3 mbledhje  të aktiveve profesionale prej të cilave 2 mbledhje të Aktivit profesional të mësimit klasor,2 mbeldhje të aktivit të mësimit lëndor(grupi shoqëroro gjuhësor të lëndëve)dhe 2 mbledhje të Aktivit profesional të mësimit lëndor (grupi natyror lëndor).

Mjedisi lokal ishte prezent përmes përfaqësusve të këshillit të prindërve dhe Këshillit të shkollës.

 Mjedisi lokal ishte i pranishëm përmes përfaqësuesve të Këshillit të Prindërve dhe Bordit të Shkollës
Këshilli i prindërve-në shkollë funkcionon Këshilli i prindërve për të cilin është përgatitur program për punë si pjesë e Planit vjetor.Këtu prindërit njohtohen me punën e përgjithshme të shkollës dhe marrin pjesë në zgjidhjen e problemeve të caktuara negative,edukative dhe arsimore të cilat paraqiten gjatë vitit.Këshilli i prindërve merr pjesë në më shumë lëmi të shkollës. Këshilli i prindërve merr pjesë në më shumë fusha të shkollës. Nga procesverbali i takimeve të mbajtura këtë vit shkollor, prindërit janë të njoftuar për aktivitetet e shkollës, programet e punës, u dha mendim për Programin e ri Vjetor të shkollës dhe raportet për punën e shkollës. U miratua procesverbali dhe programi i punës së Këshillit të Prindërve, raportet dhe analizat e punës së shkollës etj. Nga këtu shihet se prindërve u jepet një vend dhe rol i rëndësishëm në fushat e veprimtarisë së shkollës dhe nevoja për t'u përfshirë edhe më aktivisht në vendimmarrje, por edhe se ata kanë një përgjegjësi serioze në edukimin dhe arsimimin e fëmijëve të tyre. Takimet u zhvilluan në terren dhe me prezencë fizike. Në këtë vit shkollor janë mbajtur 4 mbledhje të Këshillit të Prindërve.
Bordi shkollor si organi më i lartë drejtues në shkollë, në këtë vit shkollor kreu të gjitha veprimtaritë e dhëna sipas autoritetit të tij. Ai u takua 7 herë për të cilat u mbajt  procesverbale.
Lidhja e programit mjedisor me mësimin e rregullt


Shkolla në bashkëpunim me eko-bordin integroi përmbajtje ekologjike në lëndë nga mësimi i rregullt. Secili mësues përzgjodhi disa përmbajtje dhe i futi në orët  e rregullta që janë në korrelacion me përmbajtjen mësimore me klasën përkatëse. Koordinator i Eko ekipit është Emilija Veselinovska, profesore e kimisë dhe për aktivitetet që i punonte eko ekipi në shkollë përgatitej raporte nga ana e eko ekipit dhe nxënësit anëtarë të eko sekcioneve. 
Me eko-përmbajtjet  janë pasuruar lëndët egzistuese dhe nxënësit, mësuesit dhe të gjithë punonjësit marrin njohuri për veprimet specifike të ndërmarra nga shkolla për mbrojtjen e mjedisit dhe realizimin e eko-programit.Në këtë vit shkollor aktivisht punonte ky sekcion me çka u fituan edhe rezultate pozitive në jetën dhe punën në shkollë.

Programe individuale për punë me nxënës të talentuar
                   Aktivitete jashtë mësimore
Kjo lëmi nga veprimtria e shkollës ka përmbajtje shumë të hapur si dhe forma  dhe rrugë për kyçjen dhe angazhimin e nxënësve. Vet organizata e aktiviteteve jashtë mësimore ka domethanje esenciale në veprimtarinë edukativo-arsimore të shkollës.Niset nga njohuritë se koha e kaluar në shkollë është periudhë e rëndësishme për zhvillimin e fëmijëve,për interesat e tyre,për ndërtimin e shprehive bazë kulturore,për nxitjen e shijeve dhe dëshirave estetike dhe zhvillim i përshpejtuar fizik dhe mendor. Për këtë arsye, në periudhën në vijim do t'i kushtohet edhe më shumë vëmendje zbatimit të aktiviteteve jashtëmësimore në procesin arsimor.
Format dhe përmbjtjet të cilat i ofrojnë aktivitetet jashtëmësimore edukativo-arsimore mundësojnë manifestim të plotë të personalitetit të nxënësit dhe njëherit kanë ndikim të fortë edukativ.
Dhe ky vit shkollor vazhdoi me plotësimin e formularëve për aktivitetet jashtëmësimore , të cilët u vërtetuan nga sekretarja e shkollës. Çdo mësues i ruan këto formularë në dokumentacionin e tij personal pedagogjik.
   Në këtë vit shkollor janë realizuar aktivitete jashtëmësimore multietnike nga qendra për Nanasen dialog-Shkup  si shkollë  model për arsim integrues.Në suaza të proektit,,Shkolla të sigurta,, janë realizuar më shumë aktivitete për komunikacion me nxënës me përmbajtje të përzier etnike,në bashkëpunim me përfaqësues të MPB.Aktivitetet janë realizuar nën udhëheqjen e mësimdhënësve përgjegjës të cilët për të gjitha aktivitetet përgatitnin raporte dhe i dorëzonin deri te MPB. Gjatë muajit tetor ishin realizuar aktivitete me rastin e Javës së fëmiut.Formohej tim prej nxënësve që vizitonin trajnime për dhënjen e ndihmës së parë nën udhëheqjen e mësimdhënëses Stançe Spasevska.Rreth festave të Vitit të Ri u realizuan më shumë puntori gjatë sëcilave nxënësit përgatitnin panoramapër Vitin e Ri,puntori figurative etj.Me rastin e 8-Marsit mësimdhënësit përgatitën më shumë puntori në nivel të paraleleve dhe gjeneratave.

Nga proekti ,,Forcimi i bahkëpunimit multietnik me komunat,,në bashkëpunim me BZHA dhe fondacioni pestaloci u realizuan puntori me nënës nga klasa e dytë,tretë dhe pestë.Për fund vit nxënësit e klases së par orgnizuan programe për prindërit. Për fund vit kur kremtuam jubileun e patronatit nxënësit,mësimdhënësit dhe prindërit realizuan aktivitete si;lexim letrar,garra sportive,saem i shkencës dhe piknik.

    Nga proekti Erazmus timet e mësimdhënësve ishin për vizitë në Portugli,Austri dhe kishim vizitor nga dy time të mësimdhënësve në gjysmëvjetorin e dytë prej të cilave ishte realizuar  ngjarja finale e Projektit për punën me fëmijët me NVE.
Ishte realizuar testim Shtetror nga gjuha amtare dhe matematika për nxënësit nga klsa e katërt.Testimi shtetror ishte realizuar dhe timi përgjegjës të mësimdhënësve Afërdita Begi  dhe Anita Nikollovska dorzuan komplet dokumentacionin dhe raportet deri te institucionet relevante.Në bev faqen shkollore nga ana e administratorëve ngarkojnë fotografi prej të gjitha ngjarjeve të cilat realizohen në shkollë.

Sporti shkollor
Shkolla  rëndësi të vecantë i jep zhvillimit të sporteve shkollore. Ekipet e femrave dhe meshkujve  në hendboll, basketboll, futboll dhe volejboll janë aktive, me një numër të madh nxënësish me përbërje të përzier. Secilin  vit shkollor, këto ekipe e afirmojnë shkollën me çmimet e marra në garrat ndër shkollore, komunale, zonale dhe republike.Në këtë vit shkollor me rastin e patronatit të shkollës ishin organizur turnire ku morrën pjesë më shumë shkolla nga komuna. Shkolla ka kushte të mira për zhvillimin e sportit dhe  aktiviteteve sportive me salla sportive të pajisura dhe lojtore  që është e rrethuar dhe e ndriquar  ku organizohen garra nga shkolla dhe komuniteti lokal. Në shkollën rajonale nxënësit nuk janë në gjendje të zhvillojnë mësimin  në natyrë sepse shkolla nuk ka një oborr të rrethuar dhe fusha sportive. Po bëhen përpjekje për të zgjidhjen e  këti problemi  shumëvjeqar.
        Aktivitete të lira 
Përmes aktiviteteve të lira të nxënësve krijohen parashikime për individualizimin e procesit edukativo-arsimor për kënaqjen dhe kultivimin e interesave individuale dhe aftësive të nxënësve. 

Qëllime: 

Nxitja e kreativitetit te nxënësit,pamvarësimit,qëndrueshmërisë në kryerjen e detyrave;

Zhvillimi i motiveve dhe kushteve për afirmimin e personalitetit të nxënësit dhe formimi I aftësive dhe nevojës për afirmin pozitiv shoqëror; 

Krijimi I shprehive për shfrytëzimin e drejtë të kohës së lire;

Respektimi i rezultateve per punen e tij dhe punen e te tjereve;

Formimi I aftësive dhe nevojave për afirimin pozitiv shoqëror;

Aftësimi për të menduarit kritik, te shprehurit e mendimit public te qëndrimeve të veta dhe respektimi i qëndrimeve dhe mendimeve të të tjerëve;

Këtë vit shkollor janë vendosur këto prioritete në punën e Aktivitete te lira te nxenesve: organizim më i mirë dhe planifikim më kualitativ të aktiviteteve,kyqje më e madhe e nxënësve dhe kyqja e elementeve të multikulturalizmit.  

Planifikimi i konkretizuar të aktiviteteve për relizimin e Aktiviteteve te lira për zgjërimin e njohurive nëpër lëndë të vecanta për këtë vit shkollor 

	Sekcione
	KOHA E REALIZIMIT
	PERFSHIERJA E NXENESVE
	AKTIVITETE
	MESIMDHENESI PERGJEGJES

	Gjuhë angleze


	Shtator – qershor
	Kl.V - IX
	Puntori interne me rastin e Natës së Hallo win

Festimi i ditës së falemnderimit

Festimi i aktiviteteve me rastin e Shën Valentinit

Punime dhe krijime pr 8-Marsin

Përgatitja e nxënësve për garra ELTAM;Spelling Bee

Aktivitete me nxënës të kyçur në proektin Erazmus+

 
	Milena Petkovska

Olivera Salltirovska

Milena Bozhinovska

Ardita Sejdiu

Anastasija Aleksovska



	SEKCIONI I GJEOGRAFISË


	Shtator -qershor
	Kl.VI – IX
	Prezantim me rastin e Ditës të planetit Tokë

Prezantim me rastin e ditës së ekologjisë
	Suzana Nikoliq

Avni Rexhepi

	Seksioni i historisë


	Shtator-qershor 
	Kl,VIII– IX
	Referat me rastin e Patronatit të shkollës
	Verica Angellovska,
Biljana Ilievska


	Fizicientët dhe kimistët e rinj
	Shtator -qershor


	Kl.VIII – IX
	Përgatija e nxënësve përpjesëmarrje në garra në kimi dhe nga lëmia-kimia e zbatuar

Përgatitja e nxënësve përgarra në fizikë
	Emilija Veselinovska

Ivana Stoillkovska

Zorica Petkovska

	Eko Seksioni 
	Shtator-qershor
	Kl.V-IX.
	Ekoakcion me rastin e Ditës botërore të planetit Tokë,,Vozit drjet,vozit shëndetshëm,, biçiklizëm

Puntori për reciklimin e letrës

Puntori me punime kreative të nxënësve

Pastrimi i oborrit shkollor dhe hapsirave në shkollë dhe shum aktivitete tjera për të cilat janë të përgatitura raporte me argumente
	Stançe Spasevska

Ramadan Muati


Planifikim i konkretizuar i aktiviteteve te lira  me përmbajtje kulturo-artistike për këtë vit shkollor
	Sekcione
	KOHA E REALIZIMIT
	PERFSHIERJA E NXENESVE
	AKTIVITETE
	MESIMDHENESI PERGJEGJES

	Sekcioni i komunikacionit


	Shtator- qershor
	V – IX
	Rregullat e komunikacionit 

Pjesa praktike-ngasje e shkathtë

Pjesëmarrje në garra të komunikacionit me rastin e 11-Nëntorit

Vizita në SPM Kumanovë dhe realizimi I aktiviteteve në bashkëpunim me sektorin për preventivë
	Stançe Spasevska

Ramadan Murati

	Sekcioni i artit
	Shtator-qershor
	Kl.VI - IX
	Përgatije për pjesëmarje në konkurse figurative në nivel komunal dhe republican  dhe në puntori figurative me raste të ndryshme

Koloni figurative në Pelincë


	Milla Donevska 

	Sekcioni letrar
	Shtator-qershor
	VI-IX
	Krijime personale për 8- marsin 

Shtatori:

Krijime letrare për 11-Tetorin

Krijimi I krijimeve personale për ,,Ditën e fëmiut dhe mësuesit,,

Dridhjet lirike të fmijëve

Pjesëmarrje në konkurse letrare komunale,regjionale dhe shtetrore

Garra të organizuara nga ana e bibliotekës të qytetit

Patronati I shkollës
	Gabriella <Zhiviq

Biljana Cvetkovska

Natasha Peshevska

Hirmete Jashari

Marija Spasovska

Julijana Triçkoviq

Julijana Triqkoviç

	
	
	
	
	


Ekskurzionet e nxënësve
Në këtë vit shkollor janë realizuar:

Një udhëtim njëditor në Qendrën Përkujtimore ASNOM në Pelincë gjatë muajit shtator;

Ekskursion njëditor në Liqenin e Velesit për nxënësit e mësimit klasor  gjatë muajit maj;

Ekskursion njëditor në Strugë për nxënësit e klasës së nëntë – gjuha shqipe e mësimit gjatë muajit maj;

Ekskursion treditor me nxënës të klasës së nëntë - mësimi i gjuhës maqedonase gjatë muajit maj;

Mësim në natyrë me nxënësit e klasës së pestë - mësimi i gjuhës maqedonase gjatë muajit maj;

Punë e dobishme shoqërore dhe  humanitare 

Puna prodhuese dhe e dobishme shoqërore dhe humanitare ka të bëjë me aktivitetet e kryera në shkollë apo në komunitetin lokal. Në këtë pjesë në shkollë në këtë vit shkollor nga ana e mësimdhënësve klasor nëpër paralele të klasave prje të pares deri te e  treta janë organizuar aktivitete për rregullimin e klasave  dhe kujdesin e përhershëm për higjienën në të njëjtat. E njejta u realizua edhe në shkollën periferike me nxënës prej klasës së parë deri në të nëntën.

Në këtë mënyrë ndihmohet në:

Zhvillimin e shprehive punuese te nxënësit 

Zhvillimi I ndjenjave estetike te nxënësit

Ndihmë e ndërsjelltë dhe të kuptuarit e nevojave te të tjerët

zhvillimin e vetdijsimit për rëndësinë e mundit fizik

zhvillimi I vedijsimit ekologjik te nxënësit

nxitja e multikulturalizmit dhe bashkëpunimi mes nxënësve të përkatësive të ndryshme etnike dhe në qoftë se e gjithë kjo mund të ketë sukses , kemi përmbushur qëllimet tona.

. 


Kontrollimi sistematik dhe vaksinimi

               Shkolla në një marrëveshje me  ambulancën e shkollës dhe në bazë të  programit  të tyre kryhen kontrrollime të rregullta shëndetësore dhe vaksinimet. Kujdestarët e klasave i çojnë nxënësit nga klasat e tyre në kontrollime sistematike me një marrëveshje paraprake në termin të caktuar mes orëve. Gjithashtu vaksinimi përfshin të gjithë nxënësit sipas kalendarit të imunizimit. Mësuesit regjistrojnë kontrollet mjekësore dhe vaksinat në ditarët e klasës po ashtu regjistrohen edhe te shërbimi profesional. Vaksinat dhe kontrollet mjekësore janë kryer në ambulancën  shkollore në qytet dhe në bazë të kalendarit të caktuar.
	Aktivitetet
	                                      Klasa 

	Kontrollimi stomatologjik dhe lyerja e dhëmbëve të pare të përhershëm
	I -28.04-03.05.2023    II-10-13.04.2023                 III-20.23.03.2023   

IV-01-03.02.2023         VI - 20.10.2022      VIII- 20-23.09.2023


	Kontrollime  sistematike
	I –14.11.2022   III -.16 I 17.11.2022 

V-23.11.2022      VII- 15.11.2022

IX- 21 и  22.11.2022



	Vaksinimi HPV(doza e pare,e dytë dhe e tretë)
	VII- 15.11.2022  dhe rivaksinim  11.05.2023

	DTP,vaksinimi Polio
	II – 30.11  dhe  01.12.2022    

	MRP vaksinim
	I – 26 dhe 29.09.2022


                                                 ANALIZA E SJELLJES DHE SUKSESIT TË NXËNËSVE 

                                                               Shkolla qëndrore

     Në shkollën qendrore dhe periferike në bazë të dhënave të marra nga fletët evidentuese u bë një analizë e plotë e suksesit dhe sjelljen e nxënësve për vitin shkollor 2022/23

Në shkollën qendrore nga klasa e parë deri të tretë nxënësit  janë vlerësuar me nota përshkruese dhe sipas treguesve statistikor treguan sukses të lartë.

Prej 138  nxënës në kategorinë A (nxënës të cilët tregojnë rezultate të larta) janë notuar 110 nxënës edhe ate 78,98% e nxënësve të klasës,prej të cilëve 38,40% meshkuj,e vazja 40,58%.në kategorinë  B (nxënës që kanë arritur sukses mesatar) kemi 21 nxënës edhe ate 15,22% meshkuj  dhe 7,25% vajza.Prej nxënësve të cilëve  kanë nevojë për ndihmë individuale janë vendosur në kategorinë V-7 nxënës prej të cilëve  me 5.80% janë 4.35%  meshkuj dhe 1,45% vajza.

Shiquar sipas lëndëve kemi nxënës të clët kanë nevojë për ndihmë plotësuese nga lënda e matematikës,shkencave natyrore dhe gjuhë angleze,përderisa nga lëndët qëi takojnë grupit të shkathtësive,nxënësit kanë treguar rezultate më të larta.

Sipas gjinisë në grupin nxënës të shkëlqyer sukses më të lartë kanë arritur vajzat në kategorinë A  ,në kategorinë B janë të barazuar përderisa në kategorinë V ndihma individuale më shumë u nevoitet meshkujve.

Nxënësit e periudhës së dytë arsimore nga klasat IV deri në VI (të cilët janë vlerësuar në mënyrë përshkruese në tre periudhat e klasifikimit, në fund të vitit shkollor kanë marrë nota numerike dhe kanë arritur këto rezultate: 62,69% janë të shkëlqyer (26,87% meshkuj dhe 35 ,82 % femra, 22.39% (14.18% meshkuj dhe 8.21% femra) janë shumë të mira. 11.94% (9.70% meshkuj dhe 2.24% femra) janë të mira 2.98% (2.24% meshkuj dhe 0.74% femra) janë të mjaftueshme.
Sukses më të lartë  nxënësit kanë arritur nga lëndët e lira zgjedhore me notë mesatare 4,73, AFSH me sukses mesatar  4,75,arsim muzikor 4,74,arsim figurativ 4,72.

Sukses më të alrtë kanë arritur nga lënda e gjuhës mqedone me sukses mesatar 3,89 dhe informatikë 3,98.
Për sa i përket gjinisë, në  grupin nxënës të shkëlqyer kemi një sukses më të lartë tek femrat (35.82%), shumë të mirë janë më shumë meshkuj (14.18%), mirë janë më shumë meshkuj (9.70%) dhe mjaftueshëm janë më shumë meshkuj (2.24%).
  Sukseset mesatare sipas gjeneratave për këtë vit shkollor në periudhën e dytë klasifikuese  janë:kl.IV-4.59, klasa e V -4.50 dhe klasa e VI-4.26

Periudha e tretë kfalifikuese (VII-IX) ku nxënësit notohen numerikisht, 49.60%(19.88% janë meshkuj dhe 29,81% janë vajza)janë të shkëlqyer,26,71%(15,53% meshkuj dhe 11,18% vajza)shumë mirë 20.50%(18.1% meshkuj dhe 2.49% vajza)janë mirë 3,10%(2.49% meshkuj dhe 0.6% janë vajza)janë të mjaftueshëm.

Suksesi më i lartë sipas lëndëve është si vijon: lënda zgjedhore  e arsimit teknik me notë mesatare 4.89, sporti zgjedhor  me notë note 4.88, arsimi figurativ me notë  4.75 dhe arsimi muzikor me notë mesatare 4.58.

Suksesi  më i ulët sipas lëndëve është: Matematika me notë mesatare 3.68, Fizikë me notë mesatare 3.76, Hulumtim i atdheut me notë mesatare 3.77 dhe kimia me notë mesatare 3.78.
 Sa i përket gjinisë, në  grup nxënës të shkëlqyer  kemi një sukses më të lartë te femrat (29.81%), më shumë meshkuj janë shumë të mirë (15.53%), më shumë meshkuj janë të mirë (18.01%) dhe më shumë meshkuj janë të mjaftueshëm (2. 49%).

Notat mesatare sipas gjeneratave për këtë vit shkollor janë: 4.25 për klasën VII, 4.03 për klasën VIII dhe 4.07 për klasën e IX.
Nota mesatare nga klasa e IV deri në klaën e  VI është 4.43, nga klasa VII deri në IX 4.10 dhe nota mesatare në nivelin e shkollës qendrore me vlerësim numerik është 4.26.
Në shkollën qendrore lëvizja e suksesit  negativ sipas periudhave të klasifikimit është si vijon: në periudhën e parë të klasifikimit 26 nxënës me nota të dobëta, në gjysmëvjetorin e parë 14 nxënës me nota të dobëta, në periudhën e tretë kavalifikuese  19 nxënës me nota të dobëta dhe  në fund të vitit shkollor nuk ka nxënës me nota të dobëta. 

Tre nxënës u dërguan për të dhënë provimin klasor  për shkak të vijimit të mos vijimit  të parregullt të mësimit.
                                                                                   SHKOLLA PERIFERIKE

Në shkollën periferike  nxënësit nga klasa I deri në III vlerësohen në mënyrë përshkruese dhe sipas treguesve statistikorë kanë treguar sukses të lartë.

Në kategorinë A - 66,67% nga të cilët 40% janë meshkuj dhe 26,67% janë femra. Në kategorinë B – 33.33% nga të cilët 6,66% janë meshkuj dhe 26.67% femra. Asnjë nxënës nga shkolla periferike  nuk është vendosur në kategorinë V.
Duke shiquar sipas  lëndëve, kemi vetëm 2 nxënës që kanë nevojë për ndihmë shtesë në lëndën e gjuhës maqedone,angleze dhe në lëndën e  matematikës. Ata arritën rezultatet më të larta për sa i përket shkathtësive.
Nxënësit në periudhën e  dytë arsimore nga IV deri në VI (të cilët vlerësohen numerikisht në fund të vitit shkollor) arritën këto rezultate: 73,33% (46,67% meshkuj dhe 26,66% femra) janë të shkëlqyer, 20% (6,67% meshkuj dhe 13,33). % femra) janë shumë të mira, 6,67% (6,67% meshkuj dhe 0% femra) janë të mira dhe nuk ka nxënës të mjaftueshëm.
Suksesin më të lartë në lëndët e kanë arritur: AFSH me notë mesatare 4.93, informatikë, arsim teknik dhe informatikë me notë mesatare 4.70, lëndë të lira zgjedhore  me notë mesatare 4.70 dhe arsim  muzikor dhe arsim figurativ  me notë mesatare 4.87. .Sukses  më e ulët është arritur në lëndët Histori me notë mesatare 3.60 dhe Gjeografi me notë mesatare 3.80.
 Nga periudha e tretë arsimore (klasat VII deri në IX) ku nxënësit vlerësohen numerikisht, 50% (18,75% meshkuj dhe 31,25% femra) janë të shkëlqyer. 31,25% (6,25% meshkuj dhe 25% femra) janë shumë të mira. 18,75% (18,75% meshkuj dhe 0% femra) janë të mirë dhe nuk ka nxënës të mjaftueshëm.

Sipas lëndëve, suksesi më i lartë është në AFSH, vallëzime dhe valle popullore me notë mesatare 5.00, arsim muzikorme notë mesatare 4.88 dhe arsim figurativ me 4.81. Nxënësit kanë arritur rezultatin mesatar më të ulët në matematikë  3,44, gjuhë maqedone 3,69 dhe histori 3,56 dhe gjeografi 3,69..

Rezultatet mesatare sipas gjeneratave për këtë vit shkollor në SHQ   në fshatin  Rezhanovcë janë klasa e IV me notë mesatare 4.43, klasa e V me notë note 4.97,klasa e VI me notë note 4.23, klasa e VII. me notë mesatare 4.29, klasa  VIII me notë mesatare 3.91 dhe klasa e  IX me notë mesatare 4.25.

Nota mesatare e vlerësimit numerik në nivel të shkollës periferike  është 4.31.
Lëvizja e suksesit negativ: në periudhën e parë të klasifikimit kemi pasur 2 nxënës me nota të dobëta. Në gjysmëvjetor  numri i nxënësve me nota të dobëta është 7, ndërsa në periudhën e tretë të klasifikimit dhe në fund të vitit shkollor nuk ka nxënës me nota të dobëta.
Nota mesatare në shkollën qendrore është 4,26, në atë rajonale 4,31 dhe nota mesatare në nivel të shkollës në tërësi për vitin shkollor 2022/23 është 4,28.

Krahasuar me vitin e kaluar shkollor në nivel shkolle, nota mesatare është rritur nga 4.18 në 4.26. Nga të cilat nga klasa e IV deri në VI  nga 4.37 deri në 4.43 dhe nga klasa e VII deri në IX  nga 3.99 në 4.10.
Gjatë kalimit nga klasa e V në VI  shihet se nxënësit: në  klasën V1, V3  kanë arritur rezultate më të larta dhe klasa e V2, V4 dhe V5 pikë më të ulëta.

                                                                                          Regullsia e nxënësve:

Në këtë vit shkollor në shkollën qendrore janë bërë gjithsej 2998  mungesa, nga të cilat 939  në periudhën e parë edukativo- arsimore, 858 në periudhën e dytë edukativo-arsimore dhe 1201 në periudhën e tretë edukativo-arsimore. Janë bërë gjithsej 637 mungesa të paarsyeshme , nga të cilat 54 në periudhën e parë edukativo-arsimore, 158 në periudhën e dytë edukativo-arsimore dhe 461  në periudhën e tretë edukativo-arsimore. Gjithsej janë bërë 2325 mungesa të arsyeshme nga të cilat 885 në periudhën e parë edukativo-arsimore,7 në periudhën e dytë edukativo-arsimore dhe 740 në periudhën e tretë.

Në shkollën periferik janë bërë gjithsej 1036 mungesa, nga të cilat: 527 mungesa të arsyetuara në periudhën e parë arsimore, 318 mungesa të arsyetuara në periudhën e dytë arsimore dhe 191 mungesa, nga të cilat 181 mungesa të arsyetuara dhe 10 mungesa të paarsyeshme në periudhën e tretë arsimore. Gjithsej në shkollën periferike për këtë vit shkollor kemi 1036 mungesa, nga të cilat 1026 janë të arsyeshme  dhe 10 mungesa të paarsyeshme.

Një pjesë e madhe e mungesave të paarsyeshme  janë bërë nga nxënësit që mungojnë vazhdimisht gjatë gjithë vitit shkollor.
                    MASAT PEDAGOGJIKE TË DHËNA

	                                                                                  MASAT PEDAGIGJIKE

	Vërejtje  gojore:
	Aziz Sulejmani IX-1

Albion Selmani VIII-4

Furkan Latifi VIII-4

Munira Aziri VIII-4

Drilon Arifi VIII-4

Ardi Isufi VIII-4

Andi Aliu VIII-4

Bekri Rushiti VIII-4

Blend Latifi VIII-4

Erduan Imeri IX-3

Marija Avramovska VIII

Vlladimir Avramovski VII

Kristijan Mirkoviq VI

	Vërejtje me shkrim:
	Aziz Sulejmani IX-1
Erduan Imeri IX-3

	Qortim 
	Marija Avramovska VII-1

	Sjellje e zvogëluar prej shembullore në mirë
	Miraxh Dalipi,Erion Nuredini,Bekon Ibrahimi,Elton Nuredini,Muhammed Rexhepi klasa e VIII 4

Shaban Limani klasa e IX 4

	Sjellja e thyer prej shembullore në mirë 
	Vlladimir Avramovski VI-1

Marija Avramovska VII-1

Aziz Sulejmani IX-1

	Zhvendosje në klasë tjetër 
	/

	Nxënës të cilët  e përsërisin klasën 
	/

	Nxënës që mbeten në provim klasor 
	Sara Mirkoviq,Marija Avramovska,Vlladimir Avramovski  VI-1

	
	


 SHPËRBLIME DHE MIRËNJOHJE :

1. Joana Gjorgjievska VII1 det.-Grand Prix- Vendi i parë në Konkursin letrar "Mërmëritje nga Radika 2022", Mavrovë-Rostushe

  mentor: Natasha Peshevska
2. Në konkursin komunal – Konkursi letrar me rastin e muajit të librit, Kjara Ristiq klasa  VII2  fitoi vendin e 2-të

mentor: Natasha Peshevska

2. Martina Trajkovska klasa VIII2 - vendi i dytë në konkursin letrar të organizuar nga Zhar Prespa

 mentorja: Juliana Trickovic

3. Pavel Miodragovski dhe Marija Çedomirovska departamenti IX5 - vendi i parë në Konkursin e Artit me titull "Uniforma e re shkollore na frymëzon dhe motivon për njohuri të reja"

    mentor: Stefan Ançevski

4. Ekipi i volejbollit për meshkuj fitoi vendin e parë në  garën komunale

    mentor: Sasha Nikoliq

5. Ekipi i volejbollit për femra fitoi vendin e dytë në  garën komunale

   mentor: Sasha Nikoliq

6. Joana Gjorgjievska, klasa VII1, fitoi vendin e dytë në  konkursin  rajonal drejtshkrimor francez

mentor: Sladjana Mitashevska

7. Skuadra e volejbollit për meshkuj fitoi vendin e dytë në një garë ndërzonale

    mentori: Sasha Nikoliq

8. Taibe Selmani Vlll-4 dept. fitoi çmimin e tretë në një konkurs komunal të fizikës

mentor: Qendresa Demiri

9. Isra Abazi IX4  në konkursin  për 7 Marsin - Ditën e Mësuesit, ajo fitoi çmimin e parë në arsimin figurativ 

mentor: Uran Ljatifi

10. Skuadra e futbollit për meshkuj fitoi vendin e dytë në turne me rastin e 7 Marsit - Ditës së Mësuesit.

mentor: Medina Emini

11. Në konkursin komunal në biologji, në konkursin rajonal u vendosën nxënësit: Kjara Ristiq VII2 - çmimi i dytë, Nina Spiridonovska VII3 - çmimi i dytë dhe Joana Gjorgjievska VII1 - çmimi i dytë.

mentor: Jasmina Stojkovska

12. Në garën regjionale në gjuhën frënge-olimpike, në kategorinë IX, që u mbajt më 25.3.2023 (e shtunë), në Kumanovë morën pjesë dhe fituan këto vende: Marija Çedomirovska IX-5 fitoi vendin e parë dhe u plasua  në Konkursin Shtetëror të Gjuhës Frënge

mentor: Sladjana Mitashevska

13. Në një konkurs rajonal të biologjisë të mbajtur më 04/07/2023

nxënësit arritën këto rezultate:

-Nina Spiridonovska VII-3 III-çmim;

- Kiara Ristic VII-2 - lëvdratë;

-Joana Gjorgjievska VII-1 - lëvdratë;

 mentor: Jasmina Stojkovska

14. Në konkursin figurativ: Marija Çedomirovska klasa e IX5 - dhe Pavel Miodragovski klasa e IX5 ata fituan vendin e parë

       mentor: Mila Donevska

15. Në konkursin komunal në gjuhën angleze nxënësit arritën këto rezultate:

Kjara Ristic, klasa e VII2 - vendi i tretë;

David Trajkovski VIII1 - vendi i dytë në  konkurs rajonal në gjuhën angleze

Kiara Ristic VII2- fitoi vendin e parë,                                   

 mentor: Milena Petkovska dhe Anastasia Aleksovska

16. Në konkursin komunal në kimi: Bojan Stojiq klasa e  IX1 - çmimi i dytë, Angela Sazdevska klasa e IX1 - çmimi i tretë, Mila Bogdanoviq klasa e VIII2. dhe Martina Trajkovska klasa e VIII2 fituan çmimin e tretë dhe plasman për konkursin rajonal

mentor: Emilia Veselinovska

17. Në konkursin komunal në gjeografi: Ena Gjurkovska klasa eVII2 ., Mila Bogdanoviq klasa e VIII2  fitoi 91 pikë dhe Martina Trajkovska klasa e VIII2  fitoi 87 pikë dhe siguroi plsman  në garën Rajonale.

  mentor: Susana Nikolic

18. Në konkursin rajonal në gjeografi:  Martina Trajkovska VIII2 - vendi i tretë dhe Mila Bogdanoviq VIII2 - vendi i gjashtë 

Mentor: Suzana Nikolic

19. Në Konkursin e 60-të Shtetëror të Teknikëve të Rinj dhe Anëtarëve të Maqedonisë dhe Teknologjisë Popullore të Maqedonisë, Mila Bogdanoviq VIII2  fitoi vendin e tretë - medalje bronzi (fusha e kimisë së aplikuar), ndërsa Bojan Stojiq, Angela Sazdevska dhe Eva Bogdanoviq, të gjithë nga klasa e  IX1 ata fituan falënderime.

 Mentor: Emilia Veselinovska

20. Në konkursin rajonal të shkencave natyrore: Leon Angelovski klasa e VI5  fitoi vendin e tretë Mentor: Marina Antevska

Aleksandar Niçevski klasa e  V1  – Çmimi i tretë, Matej Miodragovski  klasa e V5  - çmimi i tretë,  Melanija Stankoviq VI2 - çmimi i tretë, Martina Sazdevska klasa e  VI2 - çmimi i tretë

 mentor: Emilia Veselinovska

21. Martina Sazdevska VI 2 fitoi vendin e tretë në garën komunale të matematikës

   mentor: Ivana Stoilkovska

22. Në konkursin komunal në fizikë Mila Bogdanoviq klasa e VIII2  fitoi 43 pikë dhe u kualifikua në Konkursin Rajonal në Fizikë

mentor: Ivana Stoilkovska

23. Në konkursin rajonal në anglisht Bljendi Aliji klasa eV4  fitoi çmimin e parë

Mentor: Ardita Saiti Seidiu

24. Në konkursin shtetëror në frëngjisht, Maria Çedomirovska klasa e IX5  fitoi çmimin e katërt

Mentor: Sladjana Mitashevska

25. Në  konkursin  rajonal në kimi Mila Bogdanović klasa e  VIII2  fitoi çmimin e tretë

Mentor: Emilia Veselinovska

26. Në  konkursin  komunal të ndihmës së parë Mila Bogdanović VIII2, Angela Sazdovska, Eva Bogdanović dhe Bojan Stojić IX1 dhe Taibe Selmani VIII4 fituan vendin e dytë

Mentor: Stançe Spasevska

Në shpërndarjen e njohurive teorike në Ndihmën e Parë, nxënësit Mila Bogdanović VIII2, Angela Sazdovska, Eva Bogdanović dhe Bojan Stojić IX1 dhe Taibe Selmani VIII4 fituan vendin e tretë.

Mentor: Stançe Spasevska

NXËNËTS  TË GJENERATËS:

       1. Dushan Petroviq – IX2 

     2. Dea Bislimi – IX4 
Raportin e përgatitën :
Bojana Petrov-defektolog

Vesna Dimitrievska-psikolog

Daniella Tasovska-pedagog

Milena Petkovska-prof.e gjuhës angleze







                                                                            DREJTOR

                                                                                                                            _____________________________

                                                                                                                                       / Millorad Jordanovski /

Kumanovë









KRYETAR I BORDIT TË SHKOLLËS
       Qershor  2023                   





                       _______________________________

                                                                                                                                   / Lidija Millanoviq /

TOLI ZORDUMIS


     KUMANOVË





                                                                      Misioni


      Shkolla jonë siguron kushte për zhvillimin kreativ të nxënësve dhe avancimin e vazhdueshëm profesional të arsimtarëve.Promovon tolerancë, mirëkuptim dhe vlera humane mes arsimtarëve, nxënësve dhe prindërve, me anë të aktviteteve jashtëmësimore, duke respektuar dhe kultivuar vlerat e ndryshme kulturore.








                                                                    Vizioni


Shkolla jonë si mjedis edukativo -arsimor  do të vazhdojë t’i ndjek trendet moderne,të zbatojë arsimimin e integruar dhe të mundësojë kushte për zhvillim të vazhdueshëm individual të arsimtarëve dhe të nxënësve. Siguron barazi për të gjithë dhe kultivon të kuptuarit ndëretnik, respektimin dhe diversitetin me anë  të kultivimit të shoqërisë multikulturore.











Proektet në të cilat është e kyqur shkolla


Përforcimi i bashkëpunimit multietnik në bashkëpunim me komunat-e realizuar në bashkëpunim me Birojën  për zhvillimin e arsimit si dhe me fondacionin ,,Pestaloci‘‘ 


Integrimi multietnik në arsimimin e të rinjëve –e mbështetur prej USAID,MCGO dhe  MASH;


EKO-shkolla e mbështetur nga MASH;


NANSEN-Modeli për arsim të integruar


,,Shkolla të shekullit të 21


Erazmus+KA 101-Tening,,Dhuna mes moshatarëve,,


Erazmus+KA 201-,,US-abaut us,for us and not only for us,,


,,Shkolla të sigurta,,në bashkëpunim me MPB
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